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ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on criticism of Victorian society in Oscar Wilde´s comedies An

Ideal Husband and The Importance of Being Earnest. At first, the thesis provides the

historical background of the Victorian period. Secondly, the socio-cultural background deals

with the elaborate class system and description of individual social classes. Then, the selected

comedies are put into the literary context, which includes also their classification. Finally, the

analysis is focused on the criticism of Victorian conventions and morality of the upper class,

members of which predominate in the selected plays.
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NÁZEV

Kritika viktoriánské společnosti v komediích Oscara Wildea

ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na kritiku viktoriánské společnosti v komediích Ideální

manžel a Jak je důležité míti Filipa od Oscara Wildea. Práce nejprve charakterizuje historické

pozadí viktoriánského období. Společensko-kulturní pozadí se následně zabývá třídním

systémem a podrobným popisem jednotlivých sociálních tříd. Komedie jsou dále zasazeny do

literárního kontextu, který, mimo jiné, obě zvolená díla klasifikuje. Analýza se soustřeďuje na

kritiku viktoriánských konvencí a morálku nejvyšší společenské třídy, jejíž představitelé ve

zvolených hrách tvoří drtivou většinu postav.
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INTRODUCTION

The Victorian era was one of the most significant periods in history of the Great Britain. It

was very long and it was a period of transition. Over the sixty-three years of Queen Victoria´s

reign, Britain underwent a revolution. However, it involved rather industrial, technological,

scientific, commercial, and social development than military force. Naturally, these changes

affected almost every feature of daily existence. Moreover, by the time Queen Victoria died in

1901, the modern world had taken shape.

Nevertheless, that was not the whole picture of the age. The Victorian society was

governed by a set of strict moral rules, rigid code of manner, and elaborate etiquette. This

oppression, in fact, encouraged people´s fear of visibly failing to live to their standards, and

therefore they often acted hypocritically. The purpose of the thesis is to analyse this negative

feature of the Victorian society, which was strongly criticized by Oscar Wilde in his plays.

For the analysis, Wilde´s timeless comedies An Ideal Husband and The Importance of Being

Earnest were selected.

The bachelor thesis is organised in four parts—the historical background, socio-cultural

background, literary context, and analytical part focused on criticism of the Victorian society

in the selected works by Oscar Wilde. The first chapter explores the notable historical events

of the Victorian period and their impact on people´s everyday lives. It covers the spheres of

Britain as the workshop of the world, politics and reforms, industrial and scientific progress,

and the British Empire. The subject of the second chapter is the elaborate social class system,

which represents one of the most distinctive features of the Victorian society—pertaining to a

social class. The increased emphasis is put on the upper class, members of which are the most

numerous in the selected works. It should be noted that in the aforementioned chapters,

theoretical information is directly contrasted to the examples found in the books. The third

chapter deals with the literary background of An Ideal Husband and The Importance of Being

Earnest, including their successful production as well as criticism, their classification, and

brief information about Oscar Wilde as an author and leader of the Aesthetic Movement,

principles of which are also reflected in the plays. The fourth chapter analyses the Victorian

society, and the main focus is on the conventions and upper-class morality.
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1 HISTORICAL BACKGROUND OF THE VICTORIAN

PERIOD

Probably all literary works are to some extent influenced by the period in which they are

written. It is, therefore, necessary to introduce the historical background of the Victorian

period during which the two selected works—An Ideal Husband and The Importance of Being

Earnest—were written, published and produced.

At first, a brief description of Britain as the workshop of the world is provided.

Secondly, the impact of the Industrial Revolution and political reforms which helped to

improve particular problems are pointed out. Then, technological and scientific progress of

the age is mentioned. Finally, the British Empire and colonialism is discussed. At the same

time, the aforementioned points are concisely contrasted with the events reflected in the

selected plays by Oscar Wilde.

According to McDowall, Britain in the Victorian period was at its most powerful and

self-confident. Indeed, after the Industrial Revolution, it was the “workshop” of the world.
1

Dargie states that thanks to pioneering technology, an abundant supply of coal, water, iron

and rising demand in its domestic and colonial markets, “Britain raced ahead of its European

competitors,” and its products dominated the world´s markets.
2
Burns agrees that the British

Empire under Queen Victoria, the longest-reigning monarch in British history, “was at its

zenith of power and prestige.”
3
As Mitchell explains in her book, Victoria became queen on

20th June, 1837, when she inherited the throne after the death of her uncle, William IV. And

even though the monarch´s actual powers were distinctly limited, continues Mitchell, the

young queen showed a deep interest in the affairs of state and used her public role to exert

personal and moral influence.
4
She was also largely responsible for creating the “family of

nations,” later known as the Commonwealth, as Guy notes. Guy further claims that Victoria

had not been universally accepted throughout her reign. As a matter of fact, “many had not

welcomed her to the throne, but by the time of her Golden Jubilee in 1887 she was at the

height of her popularity.” Furthermore, by the end of her reign, continues Guy, she ruled the

1
David McDowall, An Illustrated History of Great Britain (Harlow: Longman, 1989), 131.

2
Richard Dargie, The History of Britain (London: Arcturus Publishing, 2007), 150.

3
Willam E. Burns, A Brief History of Great Britain (New York: Infobase Publishing, 2010), 154.

4
Sally Mitchell, Daily Life in Victorian England (Westport, Connecticut: Greenwood Press, 2009), 4-5.
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largest empire that the world had ever seen.
5
However, it is important to point out that the

benefits of this enormous success were concentrated predominantly among the upper classes,

and the quality of life for ordinary people improved rather slowly, Burns suggests.
6

In fact, the Industrial Revolution led to massive social changes, especially in the growth

of urbanization and new forms of labour, as Burns highlights.
7
Mitchell enriches Burns point

by stating that urbanization, with towns and cities growing by mass migration of rural people

who moved there to find work in the factories, was the most remarkable phenomenon of the

Victorian age.
8
Moreover, as Guy emphasizes, at the beginning of Victoria's reign only about

twenty percent of the population lived in towns and cities, but by 1901, when she died, this

figure had risen to about seventy-five percent. In addition to that, during this period the

population of Britain doubled from around twenty million to forty million.
9
In other words,

Britain transformed from a mainly agricultural nation into an industrial one. As Schomp

contends, on the one hand, the growth of cities meant more jobs, opportunities and variety in

the lives of the Britons, but at the same time, it brought a lot of problems because towns and

cities were unprepared for the dramatic increases in population and industry.
10

The main

problems the British people had to confront will be specified in the following paragraphs.

To start with, the need for cheap housing close to the factories, remarks Dargie, meant

that accommodation for industrial workers was built as quickly as possible and densely

packed. What is more, fresh water and adequate drainage were seldom provided, so many

streets were even less hygienic than a medieval village.
11

In short, the towns and cities were

overcrowded, polluted, smelly, and unhealthy. As Dargie further points out, in these

conditions, diseases such as typhoid, cholera and tuberculosis were common, and soon spread

to the districts where the rich lived.
12

Guy supports Dargie´s claim by asserting that among

unfortunate typhoid victims was even Queen Victoria´s husband, Prince Albert, who

contracted in 1861 and died at the age of 42.
13

In An Ideal Husband, Lord Goring comments

on this working-class difficulty as follows: “Extraordinary thing about the lower class in

5
John Guy, Victoria (Tunbridge Wells: Ticktock Publishing, 1998), 19, 28.

6
Burns, A Brief History of Great Britain, 125.

7
Burns, A Brief History of Great Britain, 145.

8
Mitchell, Daily Life in Victorian England, 28.

9
John Guy, Victorian Life (Tunbridge Wells: Ticktock Publishing, 1997), 4.

10
Virginia Schomp, The City (Life in Victorian England) (New York: Benchmark Books, 2011), 13-14.

11
Dargie, The History of Britain, 159.

12
Dargie, The History of Britain, 159.

13
Guy, Victoria, 5.
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England—they are always losing their relations.”
14

Thus it proves the high mortality among

the lower classes, particularly the factory workers who were forced to live in dreadful,

unhealthy conditions.

Secondly, as Burns states, many factory owners forced workers to work long hours in

appalling conditions, paid them the lowest possible wage, and prevented them from

organizing to better their conditions.
15

Nevertheless, perhaps the darkest shadow to have

fallen over the Victorian era, argues Hughes, was the harsh and inhumane treatment of the

working-class women and children.
16

To be more specific, women had to perform the same

arduous tasks as men at work but for much less pay, explains Guy,
17

and children as young as

five were ordinarily employed in mines, workshops, and factories, Schomp adds.
18

As

McDowall suitably sums it up: “while the British called Africa “the dark continent,” areas of

possibly greater “darkness” were just down the road to their own towns.”
19

Surprisingly,

when the truth about capitalist exploitation of the working-class people, including children,


[…]


mají hodnotu samy o sobě a nepotřebují tedy žádné morální ponaučení. Závěrečná část této
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kapitoly se věnuje zařazení obou děl do vhodného žánru. Z obecného hlediska se Ideální

manžel a Jak je důležité míti Filipa řadí do žánru komedie, protože byly napsány za účelem

pobavit diváka a mají šťastný konec. Dále jsou tyto hry klasifikovány jako společenské

komedie, viktoriánské melodrama, farce a satira. Mimo jiné se hry odehrávají v prostředí

plném povrchních lidí, kde jsou skandály, náhody a vzrušující události běžnou záležitostí.

Vystupují zde také typické postavy jako např. šlechetný hrdina, dlouho sužovaná hrdinka či

chladnokrevný padouch. Humor pak zajišťuje důvtip jednotlivých postav, vtipné pohotové

odpovědi, ironie a slovní hříčky.

Závěrečná kapitola této práce se zabývá analýzou viktoriánské společnosti ve

zvolených dílech. Důraz je kladen hlavně na přísné morální hodnoty, zásady a postoje, které

viktoriánská společnost přikazovala, ovšem ne všichni se jimi zcela řídili. Kvalifikovaní

dělníci a lidé z nižší střední třídy např. věřili, že mohou změnit svůj život, a proto se řídili

hodnotami jako svépomoc, sebezapření či tvrdá práce. Hodnotami typickými pro střední třídu

byly: přísné sebeovládání, smysl pro povinnost, šetrnost a vážnost a upřímnost. Tyto jejich

přísné morální zásady ostatně ovlivnily jak nižší, dělnickou, třídu, tak představitele třídy

nejvyšší. Výsledkem bylo to, že šlechta začala podporovat charitu a jiné dobročinné

organizace. Ovšem starší, konzervativní generace Londýnské společnosti toto příliš

neschvalovaly. Další zásadou všech společenských tříd byla váženost. Zatímco dělník se ve

své třídě stal váženým díky usilovné práci, muži z vyšších společenských vrstev museli být

džentlmeny, přičemž džentlmenství bylo jejich způsobem života. Džentlmen byl zdvořilý,

věrný, spravedlivý a vždy jednal podle svého nejlepšího morálního přesvědčení.

V obou zvolených hrách vystupuje mnoho vážených dam a džentlmenů, například sir

Robert Chiltern v Ideálním manželovi, Jack Worthing, Algernon Moncrieff a lady

Bracknellová v Jak je důležité míti Filipa. Sir Robert Chiltern je příkladným manželem a

významným politikem, který pravidelně přispívá velké částky na dobročinné účely. Jack

Worthing je váženým vlastníkem půdy, jenž se stará jak o své zaměstnance, tak o 18letou

Cecílii, jíž je poručníkem, a tedy dbá o její výchovu a vzdělávání. Často také cestuje do

Londýna, aby pomohl svému nezodpovědnému bratrovi Ernestovi z nějaké nesnáze. Algernon

Moncrieff je citlivý starý mládenec, který odjíždí na venkov za svým invalidním přítelem

Bunburym pokaždé, když Bunbury onemocní, aby se o něj mohl starat. A lady Bracknellová

je starostlivou matkou, která chce pro svou dceru jen to nejlepší. Avšak realita je zcela

odlišná. Žádný z nich není tou vysoce morální osobou, za kterou se vydává. Přispíváním na

charitu sir Robert pouze uplácí své svědomí, aby se necítil provinile za to, že jeho bohatství a
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úspěch pocházejí z podvodu, který v minulosti spáchal. Jak Jackův problémový bratr, tak

Algernonův invalidní přítel jsou pouze vymyšlené postavy, jež těmto dvěma slouží jako alibi

pro pravidelné vycestování za zábavou, a tedy zanedbávání jejich společenských povinností.

V neposlední řadě je nutné zmínit i nemorální chování lady Bracknellové, která v minulosti

využila svého manžela, aby se dostala do nejvyšších pater společenského žebříčku, a nyní

dělá to samé se svou dcerou, aby si toto společenské postavení udržela. Ke svému manželovi

se celkově chová otřesně. Místo toho, aby ho respektovala jako „pána domu,“ ponižuje ho a

zachází s ním jako s nesvéprávným. Tato manželská dvojice tedy zcela vybočuje z obecně

uznávaného postavení muže a ženy ve viktoriánské době. Její manžel však není jedinou obětí

jejího krutého a arogantního chování. To musí snášet i Jack, nápadník její dcery, a jeho

schovanka, Cecílie. Z toho vyplývá, že všichni čtyři jsou pokrytci. Wilde zde kritizuje jak

zkostnatělá pravidla viktoriánské společnosti, která k pokrytectví vedla, tak jednotlivce

samotné.

Již zmíněná pravidla zcela opovrhovala zženštilostí a lehkovážností u mužů, tedy

vlastnostmi, které jsou typické pro tzv. šviháky (dandies). Postava šviháka se objevuje v obou

zvolených hrách—v Ideálním manželovi se jedná o lorda Goringa a v Jak je důležité míti

Filipa ho ztvárňuje Algernon Moncrieff. Oba dva se vyznačují velkým sebevědomím,

inteligencí, bystrostí, důvtipem, výřečností, zájmem o módu a umění, ale také zahalečským

způsobem života. Tyto postavy slouží jako nositelé Wildeova estetického přesvědčení, jež

zdůrazňuje odlišnost, výjimečnost, zábavu a umění žít. Je nutné podotknout, že sám Oscar

Wilde si v životě zvolil pózu „estetického šviháka,“ která se odrážela ve stylu jeho oblékání,

bydlení i vydaných knih, a to jako protest právě proti viktoriánským společenským

konvencím, pravidlům a ideálům. Prokazuje to, že Wilde toužil po životě osvobozeném od

společenské netolerance a utlačování svobody člověka jeho „předepsanými“ způsoby chování

a myšlení.
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