Posudek oponenta bakalářské práce
(Literárně-kulturní)

Autor práce: Kateřina Přívratská

Studijní obor: AJOP

Název práce: Criticism of Victorian Society in Oscar Wilde's Comedies

Akademický rok: 2015/2016

Vedoucí práce: Mgr. Olga Roebuck, Ph.D.

Kritéria hodnocení Hodnocení 1 - 2 - 3 - 4
Všeobecná charakteristika Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle 2
Logická struktura práce
Vyváženost teoretické a praktické části
Teoretická část Kvalita uvedení do širšího kontextu 2
Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce
Praktická část Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace 3
Rozsah a hloubka vlastní analýzy
Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace
Práce s odbornou literaturou Kvalita, množství a relevance zpracované literatury 2
Kritický přístup ke zdrojům
Formální stránka Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice UPa, požadavky KAA) 3
Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků
Dodržení požadovaných citačních a bibliografických norem
Jazyková úroveň Gramatická přesnost a komplexnost 1-2
Slovní zásoba
Koheze a koherence
Interpunkce a stylistické aspekty

Název práce čtenáři slibuje analýzu kritických postojů O. Wilda k viktoriánské společnosti. Téma je to sice poměrně populární, ale zcela jistě ještě nabízí prostor pro nová zjištění. Celkově však text působí dosti rozpačitě po obsahové, koncepční i formální stránce. Nejprve bych rád ocenil snahu autorky v kapitolách 1. a 2. nahlížet na sociální, historické a další aspekty daného období v kontextu primární literatury. V tomto duchu mohla práce pokračovat. Práce by neměla obvyklé dělení na teoretickou a praktickou část, analýza by však byla úzce spojena s dobovým kontextem. Předložená verze však obsahuje „analytickou“ část v kapitole 4. Její kvalita je však dosti nízká. Název práce autorce ukládá zabývat se „kritikou“ společnosti. „Kritice“ se však věnuje jen marginálně a postihuje hlavně nekritické aspekty viktoriánské každodennosti. Hlavní nedostatek však tkví v něčem jiném. Vzhledem k probádanosti tématu v sekundární literatuře se totiž autorka, zřejmě ve snaze zabránit nařčení z plagiátorství, příliš často uchyluje k citacím či parafrázím kritické literatury. Výsledkem je velmi malý, až mizivý, podíl jejích vlastních úvah. Některé pasáže jsou tak tristní, že se jedná o umně stmelené kompilace sekundárních poznatků. To se bohužel týká i kapitol 2. a 3. (např. v posledním odstavci strany 37 přesahující na stranu 38 je *každá* věta parafrází nebo citací). Mízí tak přítomnost kritického postoje ke zdrojům a zmenšuje se hloubka vlastní analýzy a interpretace (viz kritéria hodnocení výše). Po stránce formální je práce napsána velmi kultivovaným jazykem. Některé vazby a obraty jsou nadměru přirozené. Autor si však brzy uvědomí, že jde o nepřiznané citace z jiných textů, včetně Wildových her. Příkladem může být „autorčin“ popis Lorda Goringa, ve kterém tvrdí, že „one sees that he stands in immediate relation to modern life“ či že má na sobě „silk hat, Inverness cape...“ To jsou však citace z třetího dějství hry *An Ideal Husband*. Autorka by měla u obhajoby vysvětlit, proč se její vyjadřovací prostředky naprosto shodují s Wildovými či dalších osob.

Vzhledem ke zmíněným kladným i záporným rysům navrhuji, aby byla práce Kateřiny Přívratské hodnocena stupněm „dobře“.

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e* (možnosti klasifikace - výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl) dobře
-- --------------

Doporučuji / nedoporučuji bakalářskou práci k obhajobě.**

Dne: 10. 1. 2016

PhDr. Ladislav Vít, Ph.D.